fapua  
vnt dem  
vot q̄ pagt

h̄

h̄

genera p̄  
mentē. et  
surrexerint  
¶ Deoz v̄  
intelligant  
et criminis  
¶ Qui in se  
tate Cassio  
fuit. Cū autē  
theatri: que  
Quo  
S  
em  
recti  
iudicia legis p̄  
cū aut virtutē  
atq; quidē m̄h  
s̄ p̄ capere.  
aliquē p̄ape p̄  
quam h̄c fir  
nec q̄s adēut  
s̄ p̄ sit: reli  
cū d̄ ex p̄rim⁹  
nec p̄ceditur  
voliter scri  
vcliam⁹. P̄u  
s̄ p̄ h̄c dirigē  
¶ Sed nec o  
q̄ eos imi  
m̄dācū dice d̄

genera pueniat. ¶ Vinū (vt libri's Esdre testatū est) seducit mentē . et vinolenti sumūt gladios : q̄ cū e vino emerferint et surrexerint nō meminerūt que gesserūt. De ebrietate hacten⁹.  
 ¶ Deoz vō adulteria. Ea que afferunt a poetis sepe si nude intelligant credēda nō sunt. Quis. n. crederet deos adulteros et criminis autores nisi physice ad astroz rationē retuleris ?  
 ¶ Qui in scena versant. Scena latine dicit inumbriatio. Nā teste Cassiodoro a rustice pūmū inumbriatōis causa compta fuit. Cū aut in vrbes deduceret redactū est nomē ad eā partē theatri : que ab vno eius cornu ad aliud ducebat.

*Esdras*  
*Lector ex p̄m*

*Scena. Matti.*  
*Cassiodorus*

**Quomō legēdi sint oratores**

Ed nec oratoz artē i mentiēdo imitabimur. Neqz em̄ in iudicio neqz vsquā alibi mentiri nos decet: q̄ rectū ac vix iter vite elegim⁹: quib⁹ interdicta sunt iudicia legis p̄cepto. S; tūc maxime oratores amplectemur: cū aut virtutē extollūt: aut vitia effulminat. Ut em̄ ex florib⁹ ceteri quidē nihil sumunt preter colorē: apes vō et mella inde sciūt excerpere. ita q̄ non solū vborz festiuitatē sequunt fructū aliquē p̄cipe possunt. S; qm̄ in aptū mentionē incidim⁹ psequamur hāc similitudinē. Ille em̄ nec oēs piter flores adeūt. nec si q̄s adeūt eos totos absumūt. s; eo solo ablato qd̄ operi suo aptū sit: reliquū ome valere sinūt. Et nos q̄s: si sapim⁹: cū id exceperim⁹ qd̄ vitati amicū p̄sentaneūqz sit: cetera oia transgrediemur. Et velut i rosis legendis sentes vitam⁹. ita q̄z tū vtiliter scriptū est accipientes: reliqua que nocere possunt declinabim⁹. P̄ncipio igit̄ disciplinaz quālibet p̄siderare optz et ad finē dirigere: lapides ad filū douico puerbio diredigētes

*Orato de q̄to*  
*de p̄m: v̄ p̄m*  
*ra: p̄m ad iudic*  
*Itaqz*  
*Ne Alii p̄. Reliqui.*  
*Nam beatus paulus*  
*dicit nemo militoz deo*  
*implicet p̄ stularib⁹*  
*negioz 2<sup>a</sup> ad thimotei*  
*1<sup>o</sup> in q̄to*

*Alia p̄m*

*Alia p̄m*

*qua oia sūt p̄m sine*  
*ad quod oia conatu & p̄m*  
*oio diriguntz & p̄m*

*Dea int̄ mē*  
*p̄m & mēdam*  
*(dicit)*

¶ Ed nec ora. De oratoz p̄nter dicit q̄ mō legēdi sūt: & i q̄ eos imitari nō decet. ¶ In mētiendo. Inter mētiri ee mēdaciū dice dīa ē. nā q̄ mētiri p̄ nō fallit s; altez fallere cōa ē

no boni:  
 b' incumbere  
 Ita tato p̄m  
 amota a sociū  
 p̄fabulatōes. Pau  
 p̄m mores bonos  
 ¶ Neqz cū sar  
 s an̄ risuz captat. s;  
 is hoim̄: rēdū dig  
 tra vō cōtra. Nam  
 nec ab vlla abstinet  
 (vt inq̄t plantinus  
 nū est. ¶ vt ait hic  
 turpis est. ¶ Desert  
 s in publicū fascia vr  
 ē hore p̄sentia a? ca  
 nis tactā labris vir et  
 roald⁹ Scim⁹ amorē  
 tū dulce dat. cū amoz  
 sūcē amorē esse dicit. al  
 ē singularē ac plane di  
 ligentia expetendū  
 ¶ Neqz hunc celestem  
 vino quodā m̄m  
 vt elegāter diffinit. S;  
 ria. Deus in leuico ad  
 are potest nō bibere in  
 estimonij ne moriamini  
 s in epla ad timotheū  
 neqz vinolentū. hinc in  
 nū. Vinolentū sacerdotē  
 Te Eccl̄. xix. Operam  
 lei morbi atqz egritudis  
 hinc vlcera oculoz: ne  
 male manus: febres q̄  
 aliqz immūera moroz

*p̄m mē*  
*st̄m*  
*optinam*

*Alia p̄m*  
*udo x*

*De nos*  
*debeunt*  
*fac oia*  
*doctum*

Mendacium prodest exortantibus:

**P. Nigidius** Qui mendacium dicit ipse fallit. Auctor est P. Nigidius: quod hoc quod addit. Vir bonus prestare debet ne mentiat. prudens ne mendacium dicat. **Guarini** Veronensis. Mentiri fallens. mendacia dicit oberrans. **Angelus Politianus** in prefatione miscellaneorum. Sateor equidem possim falli ut humanus. sed neminem profecto scies fallo. et ut mendacium fortasse dico sic certe non metior. ¶ Mendacium dicit aliquando ad utilitatem alteri. ut faciunt medici curantes egrotos. Adhibentes enim potiones insuaves. sed salubres: ut egrotus hauriat: suaves esse dicunt et haustu faciles. **Non** dicit Plato in. iij. de rep. Mendacium procedendum esse medicis. alijs vero mime. ¶ **Rhetores et oratores olim fuerunt in pretio.** ¶ Sed tunc maxime oratores amplectemur. Quanto in honore semper apud priscos fuerit egregij rhetores atque oratores. cum alij multi: tum in primis **Gorgias Leontinus** **Empedoclis Agrigentinus** discipulus magno nobis esse documento potest. Is enim post illos **Coracem** et **Ctesiam** antiquissimos fere arte oratorie magistrum: tanto grece totius cursu rhetorice professus est ut omni primus in Delphici Apollinis templo solida non aurata sed aurea statua fuerit honoratus. Tanta prisco tempore erimij oratorie artis doctoribus premia erant constituta. ¶ **Scribit Tacitus** in dialogo de oratoribus Persuasus fuisse prisco neminem sine eloquentia aut assequi posse in civitate aut tueri conspicuum et eminentem locum. ¶ **Quia** propter inter omnes professores siue artium siue iuris civilis rhetores: hoc est arte oratorie doctores primum locum apud priscos obtinuerunt. ut libro. xi. Codicis scribit **Justinianus** de studiis liberalibus urbis Rome et Constantinopolitane dicens Habeant igitur adiutorium specialiter nostrum in his primum: quos romane eloquentie doctria commendat. Optima ratione motus hoc dixit divinissimus princeps atque imperator **Justinianus**. quod deus ille nature et mundi parens optimus nullo domestico magis insigni ac peculiari ornamento homines a brutis dissepavit quam eloquendi facultate. Multa enim pecudum corpora magnitudine: viribus: firmitate: patientia: velocitate: forma: ipso homine prestatiores licet animadvertere. Ut enim stoicorum acerrimi verbis utar. Si valet homo: valet et leones. si formosus: et pavones. si velox: et equi. voce habet: at quanto clariores canes: ac

*Quid sit habitus finalis  
et de his causis omnia  
omni ratione ut  
ad id dicitur  
quod est  
quod est  
aut*

*Via ad  
tioris aqle  
ergo in h  
bis bellu  
societate d  
omni ind  
ribus psc  
trici aduer  
vo et fami  
tate ad ipse  
est digniss  
fulminare v  
tilianus l. iij.  
hic effulmina  
qua q bene p  
si comscare fu  
est: fulminare a  
¶ Et velut in  
mre. Omnia cr  
ho dirigunt et*

**Quis**

**T** quo

**V**irtu

magis a phi

am parum v

is tantu mentib

et pene in d

mollicie p

mundu est cu illa

era magis pno

que ad vir

Via ad virtutē p̄a non est aspera sed postea ea asperius non asper  
ut dicitur p̄ mollis q̄ta et serena sunt

tiorē aq̄le: grauiorē tauri: dulciore mollioreq; luscina. Quid  
ergo in hoīe ppriū? Nil aliud certe q̄ ip̄a oratio: que a no-  
bis belluinos mores ppudauit: que nos iuris legū et vrbiū  
societate deuinxit. ¶ Ingeniosi ergo adolēcentes eloquentiā  
om̄i indica gēma: om̄i thesauro preciosiore totis ingenij vi-  
ribus p̄sequi studeāt. Vñ et amicis tutissimū presidij: et pa-  
trie i aduersis auxiliū: in p̄speris ornamentū p̄parabūt. sibi  
vō et familijs suis opes honores gloriā ac deniq; immortali-  
tatē adipiscēt. ¶ Cū aut virtutē extollūt. Extollere virtutē  
est dignissimis v̄bis eā laudare. ¶ Aut vitia effulminat. Ef-  
fulminare vitia q̄si vi quadā ea ammouere significat. Quin-  
tilian⁹ li. iij. Ruditas velut igne effulmināda ē. Recte ponit  
hic effulminat. Eloquentia em̄ vna est de summis virtutib⁹  
quā q̄ bene p̄secut⁹ est nō solū dicere orare differere et eloqui:  
s; coruscare fulgurare tonare et: qd̄ ioui optimo maxio datū  
est: fulmiare credit. ¶ Ut em̄ ex flouib⁹. Pulchra similitudo  
¶ Et velut in rosis legendis. Alia similitudo. ¶ Ad finē di-  
rigere. Om̄ia em̄ suū finē habēt. et ad illū om̄i conatu ac stu-  
dio dirigunt et p̄tendūt. ¶ Dorico puerbio. Dorico. i. greco.

## Qua de causa Poete sint

historiciq; legendi.

¶ Quonia ad hāc nostrā vitā p̄ virtutē ascendit.

Virtus aut ip̄a a poetis multū ab historicis. multo  
etiā magis a p̄his laudat: eorū verbis maxie est inherendū.

¶ Neq; em̄ parū utilitatis habet p̄suetudo quedā et familiari-  
tas v̄tutū mentib⁹ iuuenū animisq; infusa. cū maxie inherere

soleāt et pene indelebilia esse que i tenera etate discunt p̄pter  
anior molliciē p̄funde inusta. Et qd̄ aliud Hesiodū voluisse

putandū est cū illa scripsit carmina que vniuersi decantant?  
Aspera inq; p̄rio et pene diua et sudoris p̄tinui et labor plena

est via que ad virtutē ducit. quāob̄re nec cuiusuis est p̄pter

luscina em̄ uachagal

Propietas.

Abhortatio lauda

vilis

Extollere virtutē

Effulmiare vicia

quid frat

Eloquentia

vna de sum-  
mis v̄tutib⁹.

Doxing

gung

Septim

Har inix ad

aspa: har p̄m

fringalitate et

bedo ethicou multu

refect iuuend sic vel sic

afue sa nec em̄ vel X

Quo p̄mel est imbu

ta recet seruabit odo

rem: Testa diu X

Asperio haba

207ia

Hesiodus.

Umbinus: q̄ hoc  
iat. p̄udes ne men  
fallens. mendacia  
de miscellaneor. Sa  
ne p̄fecto sc̄es fallo.  
m̄etior. ¶ Mendaciū  
medici curantes egro  
si salubres: vt egrot  
aciles. Vñ dicit plato  
medict. alijs vō mime  
ur. Quanto in honore  
es atq; oratores. cū alijs  
Empedoclis Trigē  
nēto potest. Is em̄ post  
cre arte oratorie magis  
icem p̄fessus est vt sim  
da non aurata si aurea  
p̄tibus erim̄s oratorie  
¶ Scribit Tacitus dicit  
cas nemine sine docti-  
ueri cōspiciū et am̄m̄e  
sine arte sine iuris d  
doctores p̄m̄i locū ad  
et scribit Justinian⁹ de  
nstantinopolitane dicit  
strū in his p̄m̄i: quos  
at. Optima ratioe motus  
impator Justinianus  
m̄ nullo domestico magi  
a brutis disseparat q̄ do  
dū corpora magnitudi-  
citate: forma: ip̄o homi-  
m̄ stoico: acerrim̄ v̄bis  
tes. si formosus: et p̄p̄o  
t̄ q̄nto clariore carnis: am

Quod no  
ra testa  
apit in  
veloca sa  
pit X

¶ Hm̄

Sola vita et victi et mortuo stabilis est et firma  
possessio.

*Paulus*  
Non sunt adigne pas  
siones ad etna beatitudine  
expedita id e con  
ueniens

*difficultate* *ma vna* *fest* *celitudine*  
arduitate illa capeffere: nec capeffenti facile ad cacumen ena  
*oostas* *f. illa arduitate* *x. emmenciori loco* *s. q. no*  
dere. *Virgiliu* Sed ubi id superaveris et ei fastigio videre licet ut via illa  
*Virgiliu* levis sit et pulchra: utq; expedita et facilis et longe iocundior  
*Virgiliu* q; altera que ad vicia ducit: qua; uniuersas simul arripi posse  
*Virgiliu* ipe idem poeta testat. *Virgiliu* Mihi quidem videtur nihil ob aliud q; ut  
*Virgiliu* nos ad virtute pbitateq; adhortaret ista dixisse. ne laborib;  
*Virgiliu* victi an sine desisterem? *Virgiliu* Sed et si qs alius similiter virtute lau  
*Virgiliu* darit: eius sermones pmptrissime recipiem? *Virgiliu* Ego aut e quoda  
*Virgiliu* viro: q; ad vestigandas poetaru mentes acutissimus habet:  
*Virgiliu* audiui cu diceret tota Homeri poesim laude esse virtute: oia  
*Virgiliu* q; illius poete huc tendere: nisi qd interdum incidens sit. veruz  
*Virgiliu* in eo loco vel marie id patere cu finxit Cephalonoz ducem nau  
*Virgiliu* fragio eiectu ta; spectabile fuisse ut illos quib; et solus et nud;  
*Virgiliu* apparuit: verecundia aliqua auerteret. qnquidē p vestibus  
*Virgiliu* virtute illu dixit honoratu. ut primu regina reuerita sit eum.  
*Virgiliu* deinde reliqua Pheacti multitudo tanti putauit ut relictu epu  
*Virgiliu* lis quib; comessabant vnū illi cuncti intnerent: nulluq; eoz  
*Virgiliu* esse q; eo tpe magis quicq; ab dūis optaret q; Ulyre fieri. q; q;  
*Virgiliu* et nudu et naufragu. Solebat ille poetaz interpretes hoc i loco  
*Virgiliu* clara voce clamare. O hoies sit nobis cura virtute: que et cu  
*Virgiliu* naufrago simul enatat: et in littoze nudum eiectu fortunatis  
*Virgiliu* Pheacibus venerabiliozem ostendit. *Virgiliu* Et profecto ita res est.  
*Virgiliu* Cetera omnia non magis possidentiu sunt q; cuiusq;: ut in ta  
*Virgiliu* lari ludo huc illucq; transcuntia. Sola virtus z viuēti et mor  
*Virgiliu* tuo stabilis est z firma possessio. *Virgiliu* Qua ratōe mor; mihi videt  
*Virgiliu* Solon cu inqt ad diuites. At nos nō pmutabim; cu virtute  
*Virgiliu* diuitias. qm virtus firma est. diuitias vō alias ali; possidet.